1. Re 17.

Exo. 14.

Q 1 ipis

ipsis iter securum præbuit, & Pharaonem cum exercitu submersit: sic si voluntatis suæ virga, quia detestetur peccata, & ad Dominum conuertatur, malè peccatorum vitæ suæ antea percussit, euanescent peccata. Sic potest adduci ex nouo testamento exemplum filij prodigi, Magdalena, Samaritana, Chanaanæ, præter illud Petri & Larronis, quod retigimus; & in veteri, Dauid, Manasse, & populi Israëliti, quem post tot offensas ad terram promissionis, in figuram beatitudinis adduxit.

Quartò ex parte promissionis Dei, dici potest; non dubites de venia, & eam tibi ego proferam, digito Spiritus sancti scriptam, per Prophetam Ezechielem: In quacunque hora ingemuerit peccator, omnium iniquitatum eius non recordabor. Fidelis est Deus; negare seipsum non potest. Habes & manu Christi simile chirographum promissionis apud Euangelistam Matthæum Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis Pater vester cœlestis delicta vestra. Sic apud Lucam, Dimittite, & dimittentur vobis. Vides ergo frater, quòd si offensas tibi factas ex corde dimittis, dimittet & tibi Deus peccata tua.

Quintò

Quintum
rum, de qua
gelorum, &
phante & m
piorum hom
ticipes, tot
lium, dicen
culari fit pro

Sextò, ex
procedi pot
stendit con
gentia, qua
dam, quam
niente grat
ipfi velit D
am quæren
sollicitus e
est, quòd c
ad peccatu
adducere si
tu, vt me
nam, & in
qui senten
præripere
pronuntia
te mortem
vsque terr
Quare be
est in hac a

Quintum, ex multitudine aduocato-
rum, de qua cap. 6. superius, scilicet An- *Ex mul.*
gelorum, & Sanctorum, in Ecclesi. *ritudi.*
phante & militante; ex operibus omni- *ne aduo*
piorum hominum, quorum sumus pars *caton.*
ticipes, tot Missis, & orationibus fide-
lium, dicendum etiam, si quid in parti-
culari sit pro eo.

Sexto, ex bonis, quæ agit ipse agrotus *Ex bene*
procedi potest, & ex voluntate, quam o- *affis.*
stendit consequendi veniam, & ex dili-
gentia, quam adhibet ad eam obtinen-
dam, quam non adhibuisset, sine præue-
niente gratia Dei. Signum est ergo quod
ipsi velit Deus ignoscere, eum det gratis
am quærendi veniam. Si etiam Dæmon
solicitus est de ipso tentando, signum
est, quod de præda dubitat: & quando
ad peccatum desperationis ille nititur
adducere signum est, quod in eo sit stas-
tu, vt mereri etiam possit vitam ater-
nam, & injuriam facere judici Christo,
qui sententiam, quam ipse laturus est,
præriperet, damnatum jam aliquem
pronuntiando, dum viuit. Non enim an-
te mortem sententia fertur, & ad illum
vsque terminum merendi status durat.
Quare bene sperans quæcunque passus
est in hac ægritudine, & in tota via simul

Q + cum

cum passione Christi offerat Deo, & magnam habebunt vim satisfaciendi: maximè accedente præparatione ad mortem subeundam, in remissionem peccatorum, de manu Dei. ¶

Orationes ad erigendos pusillanimes in morte.

Septimò, per modum orationis adiuuari potest hoc modo. Eia ergo frater sub vexillo spei de misericordia, & veritate promissionis Dei, de meritis Christi de intercessione Matris, & omnium Angelorum, & Sanctorum, bono animo pugna contra omnes aduersarios: reportabis enim, cum Dei auxilio, victoriam, etiam cum spolijs meriti maioris. Dicas ergo mecum, Pater noster, qui es in cælis, miserere filioli tui, mali, & ingrati, sed tamen filij, què adoptasti per Iesum Christum verum, & consubstantialem Filium tuum: dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Dicas & illud In te Domine speravi, non confundar in æternum. Et illud cum filio prodigo; Peccaui in cælum, & coram te: sed maior est tua bonitas, quam malitia mea. Dicas cū beato Anselmo: Domine si puritatem meam ademi, nunquid misericordiam tuam peremi? Si commisi vnde me damnare posses, tu non amisisti vnde saluare soles propter

Psal. 30.

propter tenentet me, quicquid tuis, qui Iesu Christi, & charitatem eius, pro me, tatem meam, si occiderit, Psalmista dicit, quoniam a vultus mei, magis, & merito dictabitur dici. Dicat tres in iudicio, ne male enim delicta me imploro, a fugio, non cias nobis nostras ret

Vertat enim Iesum, go ei ostendit, qui sanguis miserere me, dolores & salute mea, peccaui n

propter temetipsum miserere mei. Pœnitet me, quòd tam ingratus fui beneficijs tuis, quibus me affecisti, sed propter Iesu Christi Domini nostri obedientiã, & charitatem, & preciosissimam mortẽ ipsius, pro me tibi oblaram, dele iniquitatem meam. Dicas & illud Iob *Iob. 15.* si occiderit me, sperabe in eo. Et cum Psalmista dic animæ tuæ. Spera in Deo, *Pf. 41.* quoniam adhuc constebor illi, salutare vultus mei, & Deus meus. Hæc dilatari magis, & minus poterunt, prout discretio dictabit, & simul plura, vel diuisim dici. Dicat & illud Psalmistæ, Non in- *Pf. 114.* tres in iudicium cum seruo tuo, Domine male enim mecum agetur, si secundũ delicta mea iudicabor: misericordiam *Pf. 120.* imploro, ad misericordiam tuam confugio, non secundum peccata nostra facias nobis, neq; secundum iniquitates nostras retribuas nobis.

Vertat enim se aliquando ad Dominum Iesum Christũ, cuius crucifixi imago ei ostendi potest, dicẽs, Domine Iesu qui sanguinem tuum pro me effudisti, miserere mei. Domine Iesu, qui inter tot dolores & ignominias vitam tuam pro salute mea dedisti, miserere mei, quia peccavi nimis in vita mea. In manus

Q 5 tuas

tuas Domine, commendo spiritum meum. &c. Ex ijs autem, quæ 6. cap. de spe erigenda, & de exercenda dicta sunt, alia si opus erit, desumi etiam poterunt.

Quomodo iuuandi sint, qui contrarijs malis tenentur presumptionis & nimia confidentia.

CAPVT XIV.

Pf. 40. **Q**UI excedunt in spe, & ad præsumptionem declinant, frenandi & dirigendi sunt, si enim sibi placere videntur, & efferri recordatione bonorum operum, quæ egerunt, juxta illud, Beatus, qui intelligit super egenum, & pauperum, in die mala liberabit eum Dominus, & ita sibi debere cælestem beatitudinem elato animo sentire videntur; admonendi sunt, quòd non ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam suam, saluos nos fecit, vt ex Apostolo docemur: & in Dei bonitate, & Christi meritis præcipuè figenda est anchora spei: qui etiam dedit gratiam ad bene operandum. Item quòd quantum in nobis est: vniuersæ iustitiæ nostræ sunt velut pannus menstruatae, sed ex gratia Dei valorem habent omnes bo-

*Tit. 3.
Vbi spei
anchora
augenda.
Pf. 64.*

æ

nae actione debetur non peccata non. Nam quod sufficiente tanquam extra ex Deo agere etiam finis. & alii imperfecte debemus a vinum nostrum est aqua placendi Deo gloria, vel imperfecte qua facere si de bonis sunt, sine modo, quòd in ceritis omni mus: quòd imò tantum charitati, & quòd ei debet imò in animo

Si excedat agroti vide

nae actiones. Deo soli honor, & gloria debetur nobis autem confusio, propter peccata nostra, quae proprie nostra sunt. Nam quod attinet ad bona non sumus sufficientes cogitare aliquid à nobis, tanquam ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est: & debemus Deo gratias agere etiam, quod eius gratiae cooperati sumus. & aliquid cum ea boni egerimus: imperfectiones vero nostras, ut proprias debemus agnoscere, propter quas saepe vinum nostrum, juxta prophetam mixtum est aqua, scilicet vinum intentionis placendi Deo, mixtum ex aqua vanae gloriae, vel negligentiae, propter quam imperfectè egimus, & saepe omisimus, quae facere debuimus. Unde vae nobis, si de bonis nostris, in quantum nostra sunt, sine misericordia judicabimur. Adde, quod in Evangelio dicitur. Cum feceritis omnia, dicitis serui inutiles sumus: quod debuimus facere, fecimus; imò tantum debemus divinae in nos charitati, & beneficentiae, ut nunquam quod ei debemus, praestare possimus: imò inimmensum ab eo deficiamus.

Si excedit in spe, quia tota cogitatio agroti videtur ferri ad considerationem

Q 6

mi.

2. Cor. 3.

Bona,
que agimus

Dei accepta ferenda.

Esai. 1.

Luc. 17.

Ad contritionem.

I.
itum me-
p. de spe
sunt, alia
erunt.
contrarijs
nis &
l præsum-
enandi &
bi placere
ne bono-
xta illud,
genum, &
it eū Do-
em beati-
videntur;
operibus
ecundum
s fecit, ut
i bonita-
genda est
gratiam
d quantū
æ nostræ
e, sed ex
nnes bo-
næ

*sunt mo-
menti,*

misericiordiæ Dei, & meritorum Christi, nec viderat de peccatis suis compunctus esse, dirigendus est, & admonendus, vt ita cõfidat in Dei misericordia, & Christi meritis (quod laudandum est) vt interim doleat de peccatis suis: & considerando, quòd tantam maiestatem, & bonitatem ingratiõ offenderit, humiliter & amanter sibi condonari supplicet, ad actus contritionis, vt 2 cap & alibi dicitur, est adiuuandus, vt vtrouis modo in spe excedere videatur.

*Quid agendum, cum accedit quis ad
morientem, qui parum iam
mente valet.*

C A P V T X V.

CVM is qui accedit ad iuuandum aliquem, qui morti vicinus creditur, inuenit eum parum mentis compotem, ad intelligenda quæ dicuntur, interroget (si nescit) eum qui vocauit, vel assistentes ei, an sacramenta sumpserit, & de rebus suis disposuerit: si omnia, quæ oportebat iam fecit, quæ in 19 cap. dicuntur fieri possunt. Quod si constiterit ipsum nihil tale fecisse, (vt accidit ijs, qui nimis expectant, vel qui aliquo
more

morbo op-
tem eripit
sine ipso
prædicto
mendari
cis in tali
riis modis
ce clara, vt
liquo mo-
bit, quòd
se moris a-
simul a ven-
quod im-
mors, opo-
tiam tuar
enim de q-
ne & adda-
& acciper
nis fidelis
tur ad id s-
test, dica-
sponde (A-
ris quæ in
clusis circ-
liqua pec-
locum ha-
sisse, eum
& vsus ra-
majoris

morbo opprimuntur, qui statim mentem eripit, vel obfuscat) præter ea quæ sine ipso fieri posse dicuntur. cap. 17. prædicto (quæ peculiari ratione commendari debent assistentibus, vel amicis in tali statu morientis) appellet variis modis ægrotum, & si oportebit voce clara, vt excitet eum, & si cuigilabit aliquo modo, vel utcumque signum dabit, quodd intelligat, quæ dicuntur, semotis arbitris, dicat qui iuuat, hæc vel similia verba; Aduerte frater charissime, quod imminet tibi admodum vicina mors, oportet vt excites te, & conscientiam tuam a peccatis expurges: agitur enim de æterna tua salute vel damnatione & addat, Vis ne confitemi peccata tua, & accipere reliqua sacramenta, vt omnis fidelis Christianus debet? & hortetur ad id si annuit, nec tamen loqui potest, dicat qui iuuat, per nutus mihi responde (si non potes per verba) an feceris quæ interrogabo & proponat ei, exclusis circumstantibus, vt dictum est, aliqua peccata, quæ verisimile est in ipso locum habuisse: & si annuit se admisisse, eum absoluat, si tempus id patitur & vsus rationis, interroget al qua alia majoris momenti: & siue nutibus si-

*Appel-
landus
ægrotus
varie,
vt exci-
tetur.*

*Mors
immi-
nens si-
gnifice-
tur, &
confes-
sio elici-
atur sal-
tem nu-
tibus.*

gnifi-

nificet se admiffisse, fiue non, perat an habeat aliquid alienum quod debeat: & si annuit, perat an velit: vt hæredes re examinent: & soluant quod debet: si annuit: vocentur hæredes: vel aliquis eorum, vel saltem testes, vt hoc illis committatur, dicente eo, qui iuuat, committis tuis hæredibus, vt examinent, si quid debes, & primo queque tẽpore soluant, si quid alienum inuenerint te habere? & illo annuente, deinde extra mittatur: & hortando morientem ad dolendum de peccatis, vt oportet, (si enim facit quod in se est, cum loqui non valeat) absolutionem det illi, tam a peccatis, quam a censuris Si recuperata, vel non amissa voce, dixerit se velle confiteri, & sacramenta reliqua suscipere, hortetur Sacerdos, vt dicat sua peccata, incipiendo ab eis, quæ magis eius conscientiam præmunt: & si non benè a seipso confiteri poterit, interroget ipse, incipiendo ab iis, quæ maioris sunt momenti, & in illo locum posse habere probabile est: & quam breuiter poterit, se expediens (præsertim si deficere hominem obseruat) & ad contritionem habendam de offensis Dei charitate informatam, & non tantum ob timorem seruilem, &

ad

*quid agendū,
cum lo-
qui po-
test ali-
quid qui
mori-
tur.*

ad dolendum
nimo dolentem
tionem ei
pere viaticum
a Parochia
extremam
tur posse
rimetur,
& extrema
restitutionem
statim eam
dictum est
loco, quam
ciat. Item
committatur
mentum,
tam clarum
sit testam
videat qui
re id facer
morienti,
bona ven
sunt, an v
ægrotus fa
bus confit
faciant, c
videbunt
sermonis

ad dolendum, quod non magis ex animo doleat, seridè hortando, absolutionem ei impendat: & si potest accipere viaticum sanctissimæ Eucharistiæ, à Parocho adferri curet: & post illud, extremam vñtionem. Si non videbitur posse deglutire sacramentum, vel rimetur, quod euomet, illud adoret, & extremam vñtionem sumat, & si ad restitutionem aliquam teneretur, vel statim eam faciat, si potest, vt superius dictum est, vel cõmittat alicui, vt ipsius loco, quàm primum fieri possit, eam faciat. Item si eleëmofynas possit facere, committat vt fiant & si non fecit testamentum, nec videtur habere iudicium tam clarum, vt illud facere possit, ita vt sit testamentum, non deliramentum, videat qui iuuat, & tractet (si potest secure id facere) cum aliquo ex coniunctis morienti, an sit melius, vt ab intestato bona veniant ad eos ad quos ventura sunt, an vt testamentum breuissimum ægrotus faciat deputando aliquos, quibus confiteri possit, vt ipsi in particulari faciant, quæ facienda esse in Domino videbuntur. Quòd si, antequam usum sermonis & mentis amitteret, petiit

De testamento totali.

De sacramentis confederatis.

sacramenta, ac verbis, vel signis (vt puta manus elevando, vel pectus tundendo) post amissum vocis usum contritionem ostendit, licet magnus fuerit peccator, præsumitur contritus, & potest ei dari Eucharistia (si speratur, quod eam deglutiet, ac retinebit) & extrema unctio & absolutio à censuris, sicut etiam à peccatis, si vel vnum confessus est verbo, vel nutibus. Si tamen publicus usurarius fuisset, non debet recipi ad confessionem, vel alia sacramenta (licet contritionem ostendat) antequam ipse, vel hæredes eius restituant usuras, vel promittant, vel dent cautionem, prout iura disponunt. Quod si iudicium non erit sufficiens ad contritionem habendam, nec eam prius ostendit, vt par erat, petatur an aliquod interuallum lucidum habere soleat, vel speretur à medico quòd sit illud habiturus (vt posset fieri cessante febris vigore) & tunc redeat qui iuuat, ad subueniendum ægroto, vt supra dicitur, vel inde non recedat, donec adnitatur in meliorem statum morientem reducere, quoad eius fieri poterit, & interim, quæ ab aliis sine ipso fieri posse diximus, diligenter curet vt fiant.

*De com-
muniõ-*

Si cõfessus iam fuisset, qui sic dispositus

Eos

tus inuenit
Eucharistia
adferatur te
quo habue
quamuis ta
potest ei via
est) non ti
Sancti Sacra
glutire non
compos me
ctionem vol
omnia Sacra
niebar, sibi
tionem salte
faciendi, e
facere debet
ei extrema v
recto menti
cunque aure
saltem ad in
set, loqui,
nem, vt di
corde: Mis
magnam m
lud. Non i
tuo Domin
ne, quia pec
alia ex eis,
tritione sup

tus inuenitur, & tamen non sumpſiſſet *ne* ^o
 Eucharistiæ ſacramentum, curetur vt ei *extrema*
 adferatur tunc, vel cum interuallo ali- *unctio-*
 quo habuerit meliorem vſum mentis, *ne*
 quamuis tamen non habeat meliorem,
 poteſt ei viaticum conferri, ſi (vt dictum
 eſt) non timeatur vomitus, vel reiectio
 Sancti Sacramenti, vel quod illud de-
 glutire non valeat, & ſi dixit, cum eſſet
 compos mentis, quòd extremam vn-
 ctionem volebat, vel in genere, quòd o-
 mnia Sacramenta, vel quicquid conue-
 niebat, ſibi dari poſtulabat: vel contri-
 tionem ſaltem oſtendit, & voluntatem
 faciendi, quod vt fidelis Chriſtianus
 facere debebat, ſuo tempore adferatur
 ei extrema unctio, licet iam non vtatur
 recto mentis iudicio, ei detur. Quo-
 cunque autem tempore capax videbatur
 ſaltem ad intelligendum, licet non poſ-
 ſet, loqui, excitandus eſt ad contritio-
 nem, vt dicat ore & corde, vel ſaltem
 corde: Miſere mei Deus, ſecundum
 magnam miſericordiam tuam: vel il-
 lud Non intres in iudicium cum ſervo *Ec ex-*
 tuo Domine: vel, Parce mihi Domi- *citatio-*
 ne, quia peccaui nimis in vita mea: vel *ne ad*
 alia ex eis, quæ cum ageretur de con- *contri-*
 tritione ſuperius dicta ſunt. Licet au- *tionem.*
 tem

tem fit iam confessus, si vsum adhuc habet aliquem rationis, & vocis, quamuis exiguum, petatur ab eo, semotis etiam arbitris, an aliquid habeat, quod conscientiam grauet, cuius non meminisset, dū confiteretur, vel in quo non est quietus eius animus, vt superius ca. 8 dictum est, & si fit aliquid, quod expediat confiteri, poterit eum reconciliare; si est restitutio, vel quid aliud faciendum, curet vt fiat, quemadmodum superius dictū est. Suggestat etiā ei vt protestetur, se velle viuere, & mori in fide catholica, & vniōne Sanctæ Matris Ecclesiæ Romanæ: quodque sperat in misericordia Dei, quod per IESU Christi passionem, ac mortem, si sua condonabit peccata, & ad vitam æternam perducet, & verbis præire poterit ipse qui iuuat, vt alibi diximus, sed hic concise & breuiter magis: & sequatur eum ægrotus ore, vel saltem corde. Quod attinet ad ea, quæ ad charitatem mouent, si capax erit, aliqua dicatur ex his, quæ cap. 7. sunt dicta & sic de aliis, quæ cum benè dispositis diximus posse obseruari, semper habita ratione personæ, & vltus rationis, & linguæ, quam habet: sed imprimis vt in corde & ore habeat nomen iesu, & ei se, com-

mca-

mendet, & Angelis, ac Suerter, quafant, de quobseruandum videtur haberecentur, quiri, vt interuallumaborat, vt ali& tunc nullati debet, quicessaria, suggabsolutionecestorum verfiteri.

Quid agend

rationis,

te

C A

Accidit a
cio quic
tate fit benè
sed tempore
posset, cū q
vel vtcunqu
vel delirium

mendet, & Beatissimæ ipsius matri, & Angelis, ac Sanctis, deinde ad ea se converteret, quæ sine ipso ægroto fieri possunt, de quibus cap. 19. Illud autem est observandum, cum moriens iam nullum videtur habere usum rationis, & illa exerceatur, quæ diximus sine ipso posse fieri, ut interim consideretur, an aliquod interuallum habeat, qui in extremis laborat, ut aliquid boni possit ei suggeri: & tunc nulla occasio, licet exigua, omitteri debet, quia ei, quæ maximè sunt necessaria, suggeratur: & imprimis, ne sine absolutione decedat, si vel vnicum peccatorum verbo, aut nutibus potuit confiteri.

Quid agendum, cum ægrotus usum habet rationis, & sermonis, sed est breue tempus ei reliquum.

C A P I T U L U M XVI.

ACcidit aliquando, ut ægrotus iudicio quidem, & sensibus, ac voluntate sit benè dispositus, ut iuvari possit, sed tempore destituitur: ut contingere posset, cum quis vulneratus est lethaliter, vel utcumque, cum timetur, ne mors, vel delirium brevi succedat, tunc euoca-

tus

De confessione. tus aliquis, vt moriturum iuuet, si intelligit quod non est confessus, imprimis semotis arbitris, eum hortetur, vt dolorem de offensis Dei habeat: & confiteatur sua peccata, ab eis incipiendo, quæ magis eius consciëntiam grauant & postquam dixerit, quæ recordatur, si videntur aliqua necessariò esse interroganda, statim & expeditè interroget, & tantum de iis, quæ mortalia esse posse videntur: & si nihil ipse ex se diceret, sed interrogari vellet, confessarius interroget, ad eundem modum incipiendo ab eis, quæ secundum statum ægrotantis vel cognitionem, quam de ipso habet in eo probabiliter locum habent: & si non videret contritionem sufficientem, hortetur ad eam procurandam: & iuuet ad id ipsum, breuiter, exaggerando peccata, & ingritudinem peccantis erga Deum, sic amantem, & beneficientem: curando, ut dolor sit non tantam propter poenam, quam meruit, sed magis propter offensam tanti Patris, & de se tam bene meriti, vt non sit cum diffidentia coniuncta, sed cum spe in misericordia infinita, & bonitate Dei, & in meritis passionis, & mortis Iesu Christi constituta, & breuissimè, quoad eius fieri potest, hæc tran-

transigens: ac-
cet post ablu-
ret) alia etia
duci, ad m
& dilectione
citandam co
Interim de
monitos op
Sacramentu
vnctionis, p
chia adferti
beret ægrot
ta accipiend
tum ad com
extremam vi
dam, primo
re cum deuo
accipiat.

Si depreh
quam restit
vel honoris.
personis qui
cultas statim
alia sacrame
vel ordinetur
faciet eam v
co, cui confis
micis, vel ei
set danda, &

transiens. absolutionem impendet, licet post absolutionem (si tempus suppetet) alia etiam ex dictis alibi possunt adduci, ad maiorem contritionem, spem, & dilectionem Dei in ipso aegrotante excitandam confidentia

Interim dum confessionem audit, premonitos oportet alios, ut sanctissimum Sacramentum Eucharistiæ, & extremæ unctionis, præsto habeant, & ex parochia adferri curent, nisi facultatem haberet aegrotus, à quo vellet, ea sacramenta accipiendi, & disponat breuiter aegrotum ad communionem, & ad petendum extremam unctionem, in d. & accipiendam, primo quoque tempore, ut maiore cum deuotione, compos mentis eam accipiat.

Si deprehenderit in confessione, aliquam restitutionem esse faciendam rei vel honoris, & constat de quantitate, & personis quibus debet fieri, & adest facultas statim restituendi dum parantur alia sacramenta, curet ut statim fiat; vel ordinetur (si res id patitur) alicui, ut faciet eam ut puta œconomus, vel amico, cui confidere possit. Item si venia inimicis, vel eis qui eum offendissent esset danda, & hoc coram Notario & testibus

De communicatione & extremæ unctionis

De restitutione & pacificatione.

stibus, vel si non suppetis tempus vocandi Notarium, saltem coram testibus (si inimicitia vel offensio esset publica, vt superius diximus) fiat. Si non potest statim restitutio fieri, quia non constat de quantitatibus rerum vel de personis, vel quia non est ad manum pecunia, vel id quod debet restitui, præter promissionem ægroti, curet, vt idoneo alicui iniungat, vt de suis debitis inquirat diligenter (& dicat ægrotus, si quid meminit) & soluat statim, vel cum primum fieri possit. Quòd si res vel tempus aliud non patitur, in testamento (quod si vita durat, faciendum est) vel saltem coram testibus, aut quocunque modo, ac via commodè poterit, grauet hæreditatem suam hoc onere restituendi, vel soluendi quod debet, ita vt nihil executores, vel hæredes prius quàm hoc exequi curent. Si breuissimè hæc fieri non possent, dummodo videatur prompta voluntas ægroti ad ea facienda, non impediet, nec ab absolute, nec à communionem, nec ab extrema vnctione: sed qui iuuat, non deserat eum, donec, quoad eius fieri possit, suæ conscientie in prædictis satisfaciatur. Si non habet facultatem soluendi debita, proponat moriens, quod,